

## Markus C. Müller

Osterwaldstrasse 69a, 80805 München  
markus@markusmueller.com



### Profil

20 Jahre Erfahrung als vertriebsorientierter Geschäftsführer im IT Umfeld in den USA und Europa mit Stärken in Unternehmensaufbau, Gestaltung von Geschäftsprozessen, Vertrieb in neue Märkte, Business Development, M&A Prozessen und Venture Capital. Unternehmerisch denkender, hoch motivierter Manager mit Erfahrung im Aufbau und der Pflege von politischen und industriellen Netzwerken in Europa und den USA  
Ehrenamtlich außerdem stark engagiert in der Hospiz- und Palliative Care Bewegung

### Berufserfahrung

Seit 01/2019

**Nui Care GmbH / München**  
**Co-Founder & CEO**

StartUp, das einen intelligenten, digitalen Begleiter für Pflegende Angehörige entwickelt

04/2015 – 12/2018

**Interim Management/Consulting/Aufsichtsratsmandate**

**Vorsitzender des Beirats: Ten-Ace GmbH / HQ: München**

**Consulting: SOTI, Inc. / HQ: Canada**

Für D/A/CH Markt einen neuen Geschäftsführer gefunden und mit ihm und dem Team die Vertriebsstrategie für Zentraleuropa neu festgelegt

**Aufsichtsrat: Baimos GmbH / HQ: München**

Unterstützung bei Investorensuche (erfolgreich: neuer Hauptinvestor eingestiegen)

02/2014 – 04/2015

**BlackBerry Ltd. / London**

**Senior Vice President & Regional Managing Director Europa**

Verantwortlich für alle Belange in Europa – Schwerpunkt auf vertrieblichen Aufgaben. Umsatz- und P&L Verantwortung von über 1 Mrd. \$ Umsatz mit mehreren tausend Mitarbeitern

- Erfolgreicher Stellenabbau im Rahmen der Restrukturierung mit Fokus auf Software (statt Hardware) in allen Europäischen Ländern mit Schwerpunkt auf Frankreich, Deutschland, Italien und England
- Gleichzeitig zum Stellenabbau Neuausrichtung des Vertriebs von Hardware auf Software durch Schulungsmaßnahmen und neue Zielsetzung
- Häufiger Presse-Kontakt in den zentralen Europäischen Ländern, um BlackBerry als weiterhin zuverlässigen, stabilen Partner darzustellen

- Zahlreiche interne und externe Mitarbeiter- und Kunden-Events in allen Ländern zur Stabilisierung der teilweise schlechten öffentlichen Meinung und internen Verunsicherung
- Zielerreichung der Umsatz- und Gewinnziele in den wichtigsten Kernmärkten Europas im Fiskaljahr 2015

05/2013 – 01/2014

**BlackBerry Deutschland GmbH** / Düsseldorf

**Vice President & Managing Director Deutschland**

Verantwortlich für alle Belange in Deutschland (eines von 6 Fokus Ländern) – Schwerpunkt auf vertrieblichen Aufgaben. Umsatz- und P&L Verantwortung von mehreren hundert Mio EUR

- Nach mißlungenem Stellenabbau-Versuch des Vorgängers Wiedereingliederung der Hälfte der Mitarbeiter (Neustrukturierung des gesamten Teams in D/A/CH)
- Team-Building Maßnahmen zur Erhöhung der Motivation und Produktivität im gesamten Deutschland Team
- Einführung der Nutzung von Salesforce für Vertrieb und Marketing in D/A/CH
- (Rück-)Gewinnung zahlreicher großer Industriekunden durch CIO/Vorstandspräsentationen vor Ort
- Einführung von Kunden-Beirats Gremien um Kundennähe zu erhöhen
- Beteiligt am Verkauf des BlackBerry Entwicklungszentrums in Bochum mit ca. 300 Mitarbeitern an Volkswagen Infotainment GmbH

05/2011 – 04/2013

**Research In Motion Deutschland GmbH** / München

**Senior Director**

Integration der ubitexx GmbH in die weltweite RIM/Blackberry Struktur nach Verkauf

- Integration der einzelnen Teams in die Strukturen von BlackBerry (Vertrieb, Produktmanagement, Entwicklung, Marketing)
- Intensive Bewerbung der neuen BlackBerry Strategie intern – weg von der Hardware hin zu geräteunabhängiger Software. Dabei v.a. zahlreiche Gespräche und Veranstaltungen mit den Key-Leadern der einzelnen Sparten bei BlackBerry inkl. der Geschäftsführer der Ländergesellschaften
- Teilnahme an zahlreichen Großkunden Präsentationen zur neuen Software-Strategie
- Präsentation der ubitexx Lösung bei zahlreichen internen BlackBerry Veranstaltungen weltweit

08/2002 – 04/2011

**ubitexx GmbH** / München und Boston (USA)

**Gründer und CEO**

Gründung, Aufbau und Leitung eines „Mobile Device Management“

Softwareunternehmens für Smartphones. 45 Mitarbeiter, Entwicklungsstandort Ukraine, Vertriebsbüro Boston.

Operativ verantwortlich für Vertrieb, Business Development, Strategie, Investor Relations und Personal/Recht

- Entwickelte Unternehmen vom Service-Anbieter zum Produkthersteller, erzielte Marktführerschaft im europäischen Raum
- Gewann strategische Partnerschaften mit Microsoft, HTC, Telekom Deutschland, Vodafone, BT und IBM
- Führte neues Produktangebot als SaaS (Software as a Service) in der Cloud (Microsoft) ein und generierte trotz Wirtschaftsflaute 30% Umsatzsteigerung
- Reduzierte nach Beginn der Finanzkrise 2009 die Kosten um über 50% ohne

- den operativen Betrieb zu gefährden
- Sicherte knapp € 5 Mio Venture Capital durch Roadshow und Präsentation des Business Cases (Investoren: Target Partners, BayBG, KfW)
- Verkaufte ubitexx an Research In Motion für einen mittleren zweistelligen Mio Betrag

## Ausbildung

02/2002	Zulassung als <b>Rechtsanwalt</b>
11/1999 – 11/2001	<b>Freistaat Bayern</b> Rechtsreferendariat / 2. Staatsexamen
11/1995 – 10/1999	<b>Ludwig Maximilian Universität</b> , München Rechtswissenschaften 3.-9.Semester, 1. Staatsexamen (Prädikat)
11/1994 – 10/1995	<b>Universität Bayreuth</b> Rechtswissenschaften 1.-2.Semester
09/1993 – 10/1994	Ausbildung zum Polizisten, Sonderprogramm <b>Polizeipräsidium München</b> (Abgegangen als Polizeioberwachtmeister)
1993	Abitur <b>Finsterwalder Gymnasium</b> , Rosenheim

## Berufliche Weiterbildungen

1999	Einführung in das Neuro-Linguistische Programmieren ( <b>NLP</b> )
2000	<b>Rhetorik</b> für Juristen „Das Plädoyer“
2000	<b>Kommunikation</b> und Rhetorik für Juristen
2005	<b>Rhetoriktraining</b> „PowerTalk“ bei Andreas Mildner
2006	<b>Verkaufstraining</b> bei Hermann Scherer
2007	<b>Führungstraining</b> – Steelcase Academy
2008	<b>Selbstführung</b> „Der Selbst-Entwickler“ bei Jens Corssen
2012	<b>Sprech- und Stimmtraining</b> bei Friederike Müller
2014	<b>Internes Coachings</b> <b>BlackBerry</b> bei Steve Capelli

## Ehrenamtliche Tätigkeiten

Seit 04/2017	<b>Hospizverein DaSein e.V.</b> <b>1. Vorstandsvorsitzender</b> Ambulanter Hospizdienst in München
Seit 06/2014	<b>Spitex</b> <b>Sterbebegleiter</b> Begleitung von sterbenden Menschen
09/2013 – 09/2014	<b>Baimos Technologie GmbH</b> <b>Beirat</b> Mitglied im Beirat einer „mobile security“ Firma
01/2009-04/2011	<b>Boston World Partnership</b> <b>Connector</b> Initiative des Bürgermeisters in Boston, USA, zur weltweiten Imageverbesserung der Metropolregion Boston. Einer von 100 junge Leistungsträgern (Connectoren)

11/2007-11/2008     **UNI – Das Unternehmerinstitut / Berlin**  
**Beirat**  
Think Tank des Unternehmerverbandes „Die Familienunternehmer“ und „Die Jungen Unternehmer“

11/2005 – 11/2008     **Die Jungen Unternehmer - BJU / Berlin**  
**Stellvertretender Bundesvorsitzender**  
Deutscher Jungunternehmerverband mit ca. 1.500 Mitgliedern in 11 Landesverbänden und 48 Regionalkreisen in ganz Deutschland  
<http://www.bju.de>  
Mitglied des Präsidiums, zuständig für Politik, Europa und regionale Aktivitäten

- Vorträge, Diskussionsteilnahmen und TV- und Radioauftritte, Interviews in Online- und Printmedien
- Regelmässige Treffen mit jungen Bundespolitikern (MdB) aller Fraktionen
- Führen und Besetzung der Landesvorsitzenden
- Moderation aller Bundesveranstaltungen mit prominenten Sprechern (z.B. Josef Ackermann, Guido Westerwelle, Peer Steinbrück, Wolfgang Schäuble)
- Vice President des Europäischen Dachverbands YES mit über 40.000 Mitgliedern (Vertretung des nationalen Verbandes in Brüssel bei YES)

### Ehrungen/Preise

2007                     Finalist bester Microsoft Worldwide Partner mobile Lösungen (Denver, USA)  
2007                     Europäischer ICT Preis der EU Kommission (Paris, Hannover)  
2007                     Best of CeBIT (Hannover)  
2008                     Deutscher Internetpreis (Stuttgart)  
2009                     Microsoft: hottest 30 StartUps weltweit (BizSpark One)  
2011                     Unter den TOP100 einflussreichsten IT Persönlichkeiten in Deutschland (Computerwoche)

**Persönliche Daten**   ledig, geb. am 31.08.1973 in München

**Sprachen**             Deutsch:           Muttersprache  
                          Englisch:          verhandlungssicher

### Hobbies und Interessen

- Yoga, Badminton
- Musik (Gitarre und Klavier)
- Zukunftsforschung/Innovation
- Hospizbewegung